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Anotace

Te Deum v české hudbě 18. století

Následující práce si klade za cíl sledovat funkce, které zastávalo zhudebnění
textu Te Deum laudamus v průběhu dějin hudby, zhruba od 15. století. Předmětem
jsou pak příležitosti, ke kterým skládali Te Deum významní skladatelé své doby.

Zvláště přihlíží k české hudbě 18. století, která se v historickém bádání zatím
jeví jako méně objasněná.

S tím souvisí také edice vybraných skladeb dvou významných českých
skladatelů, působících v době pozdního baroka a klasicismu, Jana Zacha a Vojtěcha
Jírovce. Edice převádí rukopisy do dnešních klíčů a zapisuje je do partitury. Dále
zkoumá formu a styl, v jakém jsou díla psána.

The goal of this thesis is observing the functions that the setting of the text Te
Deum laudamus had throughout the musical history, approximately since the
fifteenth century. It examines the occasions for which the Te Deum was written by
important composers of their times.

The study focuses on Czech eighteenth-century music, addressing the lack of
research in this period. Works of two important Czech composers of Classicism, Jan
Zach and Vojtěch Jírovec, were chosen for edition, which consists in transcribing the
works into today’s clefs and presenting them in scores. The study further deals with
the form and style of the selected works.
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Úvod

Česká hudba 18. století je i v dnešní době obdobím skrývajícím četná
tajemství a nezodpovězené otázky. Nadále zůstává předmětem historického bádání
i mnoha sporů, které se v oblasti dějin české hudby vedou. Doba pozdního baroka
a následně klasicismu je však také dobou, kdy na výsluní evropského hudebního dění
vystupují mnozí skladatelé českého původu, kteří se na formování nových
a zdokonalování starých uměleckých směrů podílí mírou nemalou, a jsou tak možná
poněkud nezaslouženě opomíjeni jednak soudobými zahraničními skladateli,
osobnostmi známějšími, i když mnohdy ne významnějšími, jednak i skladateli
českými, kteří si slávou z pozdějších dob vydobyli v povědomí veřejnosti čestnější
místo.

Nová vědecká bádání však dokazují, že čeští skladatelé 18. století ve své době
zastávali významná místa, a jsou tak vytaženi z propadliště dějin do povědomí zatím
užších hudebních kruhů, tedy tam, kam rozhodně patří.
Na pozadí tohoto zatím málo probádaného období českých hudebních dějin
a v kontextu celoevropského hudebního proudění je v následující práci sledován
specifický druh vokálních a vokálně-instrumentálních kompozic, a to zhudebnění
známého latinského textu Te Deum laudamus. Dějiny onoho chvalozpěvu se totiž
jeví jako poměrně zajímavý odraz vztahu nejen skladatelů a duchovní hudby obecně,
nýbrž také vztahu skladatelů k politickému a historickému dění, jehož byli svědky
a na nějž reagovali způsobem sobě vlastním – tedy kompozicí takové skladby, která
by svou strukturou a výrazem vypovídala o charakteru události, pro níž byla
komponována. Takové, většinou slavnostní příležitosti, jsou pak předmětem práce,
která si klade za cíl tyto sledovat a srovnávat a na základě syntézy nově nabytých
poznatků pozici Te Deum v dějinách evropské a zvláště české hudby zhodnotit
a popsat.

Druhá část práce, tedy edice vybraných skladeb si za svůj předmět vybírá dvě
vokálně instrumentální díla významných skladatelů českého původu z 18. století,
Jana Zacha a Vojtěcha Jírovce. Na základě rukopisů tyto skladby přepisuje do dnes
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užívaných klíčů a tvoří z nich partitury, aby mohla přispět svou měrou k oživení
zájmu o století, jež se v českých hudebních dějinách těší neprávem malé pozornosti.
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1. Pojem Te Deum

Te Deum je nazýván hymnický chvalozpěv užívaný v neděli a ve svátky
(mimo advent) a sváteční dny jako jsou Velikonoce místo posledního responsoria
v matutinu1. V tyto dny také zakončuje noční officium2. Dále bylo používáno při
procesí, volbě biskupa, kněžském svěcení a jiných slavnostních příležitostech a také
plnilo ve středověku společenské funkce při důležitých politických událostech. Jako
zakončení matutina tvořilo Te Deum také závěr zpívaných liturgických her.

Vznik tohoto chvalozpěvu však zůstává nadále neobjasněn a i v dnešní době
se můžeme pouze domnívat, kdo je jeho autorem a k jakému účelu původně sloužil.
Za autora bývá považován sv. Ambrož, který měl Te Deum složit jako
improvizovanou modlitbu ke křtu sv. Augustina. Jiné prameny uvádí jako autora
biskupa Nicetase (†414), dále bývá autorství připisováno Hilariovi z Poitiers.
Badatel Paul Cagin ale poukazuje na jisté podobnosti částí Te Deum s prefacemi
staré španělské liturgie3.

Je patrné, že pro přesnější určení původu Te Deum chybí podklady. To ale
není pro následující práci podstatné, předmětem studie bude účel, ke kterému
sloužilo Te Deum v 15., 16., 17. a zvláště pak v 18. století.

Podle MGG 4 je v gregoriánském chorálu k Te Deum tradována pouze jediná
melodie. Ta se postupem času vyvíjí od jednoduché psalmodické recitativní formy
k slavnostnější, složitější úpravě. Vatikánská edice Usuálu uvádí dva vzájemně
podobné nápěvy, jednodušší (tonus simplex) a slavnostní (tonus solemnis). Oba jsou
ve třetím modu. (Srov. ukázku v příloze Text Te Deum Laudamus)

Dějiny vícehlasého Te Deum jsou důležitou součástí dějin duchovní vokální
vícehlasé kompozice a jejích forem od pozdního středověku.

1 Matutinum: část církevních hodinek
2 Officium: bohoslužba, mše a hodinky
3 srov. FINCHER, L. Die Musik in Geschichte und Gegenwart : Allgemeine Enzyklopädie der Musik,
druhé vydání Kassel : Bärenreiter ; Stuttgart : Metzler, Sachteil, svazek 9, s. 430
4 srov. tamtéž, s.439
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Z tohoto hlediska se Te Deum výrazně neliší od jiné duchovní hudby,
důležitým typologickým znakem Te Deum je však jeho funkční variabilita, která
v průběhu 500 let trvajících dějin vícehlasé kompozice Te Deum vede k žánrově
typologickému překračování hranic mezi liturgickou, paraliturgickou, všeobecně
duchovní a politicko-reprezentační hudbou. Proto také reflektuje část církevních
dějin.5

Doklady od 10. do 14. stol svědčí o tom, že slavnostní provedení Te Deum
bylo běžně doprovázeno nástroji (obzvláště varhanami a zvony) a normálním
průvodním jevem takové produkce mohla být polyfonie jakéhokoli druhu. Zde je
však třeba připomenout, že taková polyfonie byla hlavně improvizovaná, před
začátkem 14. stol nejsou žádná zapsaná zhudebnění známa. 6

2. Hudba 15. a 16. století v Evropě a u nás, Te Deum do 16. stol

Zatímco u nás v důsledku husitských válek vývoj hudby poněkud stagnoval,
v Evropě zaznamenáváme v 15. stol proměny velkého množství hudebních útvarů,
zvláště vokální polyfonie. Nezměněny zůstaly jen žalmy, litanie a jim podobné
útvary. Teprve až od druhé poloviny 15. století se i hudba v českých zemích pomalu
probouzí a otvírá celoevropskému proudu.

Stejně jako u nás, i v celé Evropě převládá hudba duchovní. Během 15. století
ale probíhá jednak laicizace hudby, jednak se hudba začíná pěstovat i mimo liturgii,
hlavně jako hudba dvorská. Ta měla u nás však velmi omezený rozvoj.

Omezený byl také vícehlasý zpěv. Vyžadoval totiž kvalifikovanější sbor,
a tak se prováděl jen o slavnostních příležitostech. Radikální husitské kruhy pak
vícehlas z liturgie vylučovaly úplně, stejně jako Jednota bratrská. Přesto se u nás
polyfonie rozvíjí a to hned v několika stylech. V nejstarším – organálním stylu jsou
psané dvojhlasé, výjimečně trojhlasé skladby malého rozsahu. Od 14. století se
objevují také písně v kantilénovém stylu a vícetextová moteta, která jsou výjimečně

5 srov. FINCHER, L Die Musik in Geschichte und Gegenwart : Allgemeine Enzyklopädie der Musik,
Zweite neubearbeitete Ausgabe, svazek 9, s.434
6 srov. tamtéž s. 434
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také čtyřhlasá nebo pětihlasá. Všechny tyto styly zůstaly na repertoáru i v následující
epoše vedle novější polyfonie nizozemského stylu, která se u nás začíná objevovat
asi od druhé poloviny 15. století.


[…]


po - pu- lum

.œ jœ œ
po - pu- lum
.œ jœ œ

po - pu- lum

.œ jœ œ
po - pu- lum

194 œ œ œ

œ œ œ œ œ œ
œ .œ jœ
˙ œ6
9 8
3

∑

˙ œ

∑
˙ œ˙ œ

.˙ .˙
∑

∑

˙ œ
tu - um

˙ œ
tu - um
˙ œ
tu - um

˙ œ
tu - um

˙ œ

œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ
œ œ_ œ#
6
4

∑

œ œ œ œ œ

Œ ‰ jœ œ œŒ ‰ Jœ œ œ
œ œ Œœ œ

Œ

˙ Œ
˙ Œ

∑

∑

.œ œ œ Œ
Do - mi-ne

.œ œ œ Œ
Do - mi-ne

.œ œ œ Œ
Do - mi-ne
.œ œ œ Œ

Do - mi-ne

œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ
œ œ œ œ œ
.œ Jœ œ œ4 3

∑

œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œœ œ œ œ œ œ
Œ ‰ jœ œ œ
Œ

œ œ œ œ

.˙ .˙
∑

∑

Œ ‰ Jœ œ œ
sal -vum fac

Œ ‰ jœ œ œ
sal -vum fac

Œ ‰ Jœ œ œ
sal -vum fac

Œ ‰ Jœ œ œ
sal -vum fac

.œ œ œ œ œ œ

.œ jœ œ œ
œ ‰ Jœ œ œ

œ Œ œ
∑

œ œ œ œ œ
œ œ œ œ œœ œ œ œ œ
œ jœ œ jœ#œ Jœ œ Jœ

˙ Œ
˙ Œ

∑

∑

.œ œ œ Œ
po - pu- lum

.œ œ œ Œ
po - pu- lum
.œ œ œ Œ

po - pu- lum

.œ œ œ Œ
po - pu- lum

œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ#
.œ jœ œ œ
œ œ Œ4 3
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199 œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œœ œ œ œ œ œ
œN œ œ œ œ œœ œ œ œ œ œ

199 ∑

∑
199 ∑
199

œ œ œ œ œ œ
tu - - - umœ œ œ œ œ
tu - - - um

œ œ œ œ œ œ
tu - - - um

˙ œ
tu - - - um

199

œ œ œ œ œ œ

œN œ œ œ œ œ
œœ œœ œœ œœ œ œ
œ œ œ7

∑

.œ œ œ Œ
œ œ Œœ œ Œ

j
œ œ œ Œœ œ

Œ

∑

∑

∑

.œ œ œ Œ
Do - mi-ne

.œ œ œ Œ
Do - mi-ne
.œ œ œ Œ

Do - mi-ne
.œ œ œ Œ

Do - mi-ne

œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ Œ

œ œ Œ
œ œ Œ9 3

∑

˙ œn

˙ œn˙ œ
˙ œn
˙ œ

˙ Œ
˙ Œ

∑

∑
˙ œn
sal - vum

˙ œ
sal - vum
˙ œ
sal - vum˙ œ
sal - vum

@̇ œ@
@̇ œ@
@̇ œ@
œ œ œ œ œn œ6 6

∑

œ
‰ Jœ

œ œ

œ ‰ jœ œ œœ ‰ Jœ œ œ
œ ‰ jœ œ œ
œ# ‰ Jœ# œ œ

œ Œ 3

œ œ œœ
‰ Jœ œ œ

1.CORNUO TRIOLA?

∑

∑
œ ‰ Jœ œ œ
fac sal - vum fac
œ ‰ Jœ œ œ
fac sal - vum facœ ‰ Jœ œ œ
fac sal - vum fac
œ# ‰ Jœ œ œ
fac sal - vum fac -

œ œ œ œ œ# œ œ œ œ œ œ œ

œ ‰ Jœ œ œ
œ ‰ Jœ œ œ
œ# ‰ Jœ

_ œ œ6
5 5
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203 œ ‰ Jœ œ œ

œ ‰ jœ œ œœ ‰ œ Jœ
.œ œ œ œ œ œ.œ œ œ œ œ œ

203 œ Œ œœ Œ œ
∑

203 ∑
203 .œ œ œ œ œ œ

po - pu- lum tu - um
.œ œ œ œ œ œ

po - pu- lum tu - um.œ œ œ œ œ œ
po - pu- lum tu - um.œ œ œ œ œ œ
po - pu- lum tu - um

203 œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ# œ œ œ œ œ œ
.œ Jœ œ œ
œ œ œ œ œ9 7 6 5

∑

œ œ œ œ œ
Œ

œ Œ Œœ Œ Œ
.œ œ œ œ œ œ œ œ œ.œ œ Jœ ‰ Œ

œ Œ Œ
œ Œ Œ

∑

∑

.œ œ œ ‰ Jœ
Do - mi -ne et -
.œ œ œ ‰ jœ

Do - mi -ne et.œ œ œ ‰ Jœ
Do - mi -ne et
.œ œ œ ‰ Jœ

Do - mi -ne et

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ ‰ jœ
˙ Œ
œ œ Œ9 3

∑

j
œ œ œ Œ
j
œ œ œ Œ
œ œ Œ

j
œ œ œ Œœ œ Œ

œ œ Œ
œ œ Œ

∑

∑
j
œ .œ œ œ ‰ Jœ
be - ne-dic et

.œ œ œ ‰ Jœ
be - ne-dic et
.œ œ œ ‰ Jœ

be - ne-dic et
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