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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Te Deum v české hudbě 18. století

Předložená diplomová práce si ve své anotaci klade poměrně velkorysý cíl: Zachytit

proměny ve zhudebnění textu Te Deum laudamus od 15. až do 20. století se zvláštním

zřetelem k tvorbě českých skladatelů 18. století. V souvislosti s tímto užším zaměřením

obsahuje rovněž edici dvou Te Deum od Jana Zacha a Vojtěcha Jírovce.

Právě tato edice je ve skutečnosti jádrem a také největším přínosem celé studie. Už

samotná transkripce zvolených skladeb je jistě záslužná a představuje nemalé množství práce.

Přesto mám k této části určité dílčí výhrady, které se týkají zejména grafické podoby:

Diplomantovi patrně nezbyl potřebný čas na finální úpravy hudebního zápisu, v němž tak

zůstala řada drobných kolizí mezi jednotlivými složkami.

Textová část obsahuje jednak zhuštěný výklad dějin hudby se zvláštním zaměřením na

vývoj kompozic Te Deum, dále základní údaje o Janu Zachovi a Vojtěchu Jírovcovi, analýzu

transkribovaných skladeb a ediční poznámku. Ocenění zajisté zaslouží, že Petr Kuba se snaží

ve svém historickém výkladu zohlednit i širší hudebně-sociologické souvislosti, především

proměny kontextů, v nichž slavnostní Te Deum figurovalo. Sympatické je rovněž využití celé

řady zdrojů, z nichž diplomant své údaje čerpá, včetně literatury cizojazyčné (základní

encyklopedie MGG a Grove).

Textový oddíl nese ovšem snad ještě o něco citelnější stopy blížícího se termínu

odevzdání. Jistá stručnost této části je jistě pochopitelná a nutná, dochází tak ovšem

k určitému nesouladu mezi dosti obecným názvem práce a jejím konkrétním obsahem:

Zvolenému tématu Te Deum v české hudbě 18. století se reálně věnuje jen několik stran (celá

historická pasáž má rozsah dvacet stran). I naznačená hudební analýza je pojata značně

úsporně: Obě skladby rozebírá diplomant na jedné stránce, přičemž v tomto rozsahu

z hudební struktury samozřejmě nemůže postihnout o mnoho více, než základní

charakteristiku tónin a větších stavebných celků.

Z formálního hlediska pozitivně hodnotím správě užívané odkazy na použité zdroje,

naopak poměrně rušivý dojem vyvolávají relativně četné překlepy, občasné chyby

v interpunkci, nejednotné (či mylné) psaní velkých písmen a ojedinělé gramatické chyby

(např. na s. 29: „Zda byl učitelem v Mnichově na Jesuitském gymnáziu a regenschori

v Pařížském klášteře Cisterciátů, není bezpečně doloženo.“; tamtéž: „Skladatelovi symfonie

spadají patrně do Mohučského období [...]“ ). Jen zcela okrajově se v textu vyskytují

terminologické nepřesnosti, vyplývající patrně z překladu (např. namísto výrazu „rakouské

války o dědictví“ na s. 28 bych osobně volil spíše ustálený pojem „války o rakouské

dědictví“ ). Závěrem řečeno, diplomovou práci Petra Kuby pokládám za užitečný počin, který

nicméně mohl být před dokončením podroben přísnější korektuře. Práci doporučuji

k obhajobě.
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